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Arbete och olycksfall 

Med detta temanummer vill vi ge en översikt över aktuell forskning inom ar- 

betsolycksfallsområdet. En av de första stora svårigheterna man möter inom 

denna forskning är problemet att avgränsa begreppet ”olycksfall”. ”Olycksfall” 

har inom olika forskningsprojekt fått varierande definitioner, beroende på un- 

dersökningarnas syfte. Fenomenet är, med ”medicinsk” terminologi, snarast 

att betrakta som ett symtom på olika förhållanden inom arbetsmiljön eller i 

samhällsmiljön i stort. Svensk forskning inom området bedrivs idag i mycket 

begränsad omfattning. Detta kan ses som ett tecken på att forskningsmetodi- 

ken hittills är outvecklad, vilket säkert äger sin riktighet, men även som ett tec- 

ken på att berättigade satsningar inom arbetsmiljöområdet dröjt alltför länge.   
Stora förhoppningar har därvid ställts till den 1972 inrättade Arbetarskydds- 

fonden. Av Arbetarskyddsfondens verksamhetsberättelse från 1973 framgår att 

av totalt beviljade 22 milj kronor i forskningsanslag har enbart cirka 1 milj 

kronor anslagits till olycksfallsforskningen, trots att området tillhör ett av de 
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fyra områden fonden vill prioritera. I bl a verksamhetsberättelsen har konstate- 

rats nödvändigheten av en tvärvetenskaplig uppläggning av forskningen. I 

Arbetarskyddsfondens projektkatalog 1972/73 beskrivs 90 forskningsprojekt 

(därav 14 gällande olycksfall) för vilka anslag beviljats. Endast 11 av dessa 90 

projekt kan betecknas som tvärvetenskapliga till sin karaktär. 

De erfarenheter som hittills finns från forskning om arbetsolycksfall pekar 

på ett komplicerat orsaksmönster. Förklaringar står huvudsakligen inte att fin- 

na i mänskliga beteendet, ”den mänskliga faktorn”, utan i en interaktion mel- 

lan människa — miljö. Det omöjliga i att genom ensidiga insatser förändra 

mänskligt beteende och på så sätt minska olycksfallen framgår helt klart efter 

1900-talets misslyckanden på området. Ett ekologiskt betraktelsesätt har emel- 

lertid under 1930—>40-talen och framåt kommit att ange nya vägar. Ekologin 

kan i och för sig innebära en studie av människans beteende, men satt i sitt 

rätta sociala sammanhang. Detta synsätt har inom medicinska forskningen 

anammats av epidemiologin och inom den tekniska forskningen av systemana- 

lysen. 

En indelning i olika vetenskapsgrenar eller forskningsmodeller är emellertid 

en konstlad indelning. Risken finns att man på grund av olika discipliners iso- 

lering från varandra får intrycket av att verkligheten ser olika ut beroende på 

vem som ser den, när forskarna endast försöker att från olika utgångspunkter 

skaffa sig kunskaper om denna verklighet — något som kallas tvärvetenskap. 

De flesta forskare önskar ett intimare samarbete med individen ute i arbetet, 

såväl som med den individuella industrin, skyddsorganisationen, löntagar- 

organisationen, arbetsgivarsidan etc. På detta sätt skulle man snabbare kunna 

närma sig det gemensamma forskningsprogram, som bl a Arbetarskyddsfonden 

eftersträvar. 

Kanske man därvid i ett sådant gemensamt forskningsarbete finner att ge- 

nomgående fenomen i arbetslivet såsom stress, monotoni, styrmedel som 

ackord och andra löneformer i första hand är de faktorer, som skulle påverkas 

för att radikalt minska olycksfallen och förbättra arbetsmiljön. En av de få 

svenska studier som visat en varaktig förändring i olycksfallsfrekvensen är 

LKAB-studien, där man just efter övergång till fast löneform kunde konstatera 

en klar nedgång i de svåra och medelsvåra olycksfallen. 

I det fortsatta gemensamma strävandet att minska arbetsolycksfallen, är det 

viktigt att inte bara Arbetarskyddsfonden understöder olycksfallsprojekt, som 

tar hänsyn till hela arbetsmiljöaspekten, utan att även löntagarorganisationerna 

och arbetsgivarsidan såväl som enskilda industrier och företag i samarbete 

med forskarna söker närma sig ett bättre vetande om verkligheten. Ansvaret 

för arbetsmiljön åvilar de facto hela samhället och är inte begränsat till det 

enskilda företaget. 

Därvid är just olycksfallen det bästa måttet vi har idag för att mäta arbets- 

miljöns ”tillfrisknande”, då detta ger både snabbare och säkrare svar jämfört 

med mer svårberäknade faktorer såsom förändringar i yrkessjukdomspanora- 

mat med långsiktiga effekter. 
Leif Svanström 

171




